Quoniam abusus rerum suarum lege naturali prohi-  
bitus (§. 170.), patrimonium vero bonis, quæ habemus  
(§. 452.), adeoque rebus, quæ sunt in dominio nostro (§.  
448.), consequenter rebus nostris constat (§. 124.); omnis  
omnino abusus patrimonii lege naturali prohibitus. *Quod  
erat alterum.*

In quonam consistat abusus patrimonii, intelligitur ex  
eo, quod de abusu rerum nostrarum demonstravimus (§.  
168.), nimirum si quis quid facit patrimonio suo usus  
quod obligationi cuidam naturali repugnat.

§. 456.

*De patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, Jus in patri-  
nec ulli rationem de eo, quod disponit, reddere tenetur.* Patrimonia-  
monium enim continet omnia bona, quæ habemus (§. 452.),  
adeoque non nisi res, quæ sunt in dominio nostro (§. 449.).  
Enimvero vi domini unusquisque de re sua disponere po-  
test pro arbitrio suo (§. 118.), nec ulli rationem reddere  
tenetur, quomodo re sua utatur (§. 169.). Quamobrem  
de patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere po-  
test,

test, nec ulli rationem reddere tenetur de eo, quod disponit.

Patrimonii jus non diversum est a jure dominii, propterea quod constat rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 449. 452.), nec ortum suum refert nisi ad dominium (§. 454.). In communiione primæva res omnes sunt bonæ totius generis humani communia, quod universum unicam quasi habet patrimonium.

§. 457.

*An amplum patrimonium se dispenset a labore.* Qui amplum habet patrimonium, ei non prorsus otium, seu totam in otio vitam consumere non licet; sed perinde ac aliis, qui tenue aut nullum habent, laborandum. Etenim nemini hominum prorsus otium (§. 515. part. I. Jur. nat.), sed unicuique laborandum (§. 514. part. I. Jur. nat.). Quamobrem nec ei, qui amplum patrimonium habet, vitam omnem in otio consumere licet, sed perinde ac aliis, laborandum, qui tenue ac nullum habent.

Nemini dubium oriatur circa propositionem præsentem, qui novit, quid laboris nomine indigetur (§. 512. part. I. Jur. nat.). Non nobis solis vivimus, sed etiam aliis, nec nobis solis laboramus, sed etiam aliis, hoc est, non nostram tantummodo intendimus utilitatem labore nostro, sed etiam aliorum. Oppido falluntur, qui ex patrimonio amplo privilegium otium nasci sibi aut aliis persuadent: id quod nullo modo demonstrari potest. Quod si verum esset, nonnisi ea de causa laborandum esse, ut habeas, unde vivas; verum omnino foret, ei vitam omnem in otio consumere licere, qui tam amplo patrimonio instructus ut ex eo habeat, unde vitæ necessitati ac jucunditati prospiciatur. Etenim vero cum alia prorsus ratio sit, cur homines labore debeant (§. 514. part. I. Jur. nat.); privilegium istud, quod amplum patrimonium habenti a nonnullis conceditur, nullo niti-